ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

 1

Aos Vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. LOCAL: Rua 2

General Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiras(os): Enfª Maria 3

Inez Morais Alves de Farias – Presidenta; Enf Handerson Silva Santos – Vice-Presidente; 4

Enfª Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária; Enfª Vivalnita Mendonça da Encarnação 5

– Segunda Secretária; TE Aline Soares da Silva – Primeira Tesoureira; AE Fernando de Jesus 6

Teixeira – Segundo Tesoureiro; demais Conselheiros(as) Efetivos(as): TE Adriana Coelho da 7

Silva; AE Joana Evangelista Conceição Silva; Enfª Helena Gomes Ribeiro Pereira; Enfª Liana 8

Figueiredo Almeida de Souza; TE Eduardo Alexandrino; TE Dart Clair Carvalho das Virgens 9

Cerqueira; TE Marcos de Oliveira Silva. Conselheiros(as) Suplentes convocados(as): TE Neli 10

Francisco Xavier; Enfª Cristiane Magali Freitas dos Santos; TE Marcus Vinícius Silva Palma; 11

e demais Conselheiras(o) suplentes: TE Cláudia Nascimento de Souza Magalhães; Enfª 12

Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz; e Enfª Kátia Farias Topázio. Os (As) Conselheiros(as): 13

Enf Alexandro Gesner Gomes dos Santos; Enfª Andreia Santos de Jesus; Enf Jairo Oliveira 14

dos Santos; e Enfª Elisa Auxiliadora da França Ribeiro, com ausências justificadas. Presenças 15

do procurador geral Saulo Bezerra Novaes; das advogadas da Proger Joara Brito Ferreira e 16

Carolina Santos de Lima; da coordenadora de monitoramento e avaliação Ana Maria Lima 17

de Pádua; e da gerente do Departamento de Fiscalização – DEFIS, Adirah Queiroz. I. 18

EXPEDIENTE: 1.1 Abertura dos trabalhos e verificação do quórum. Após a verificação do 19

quórum, deu-se início a 581ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA, às oito horas e 20

trinta e cinco minutos, com as presenças dos(as) Conselheiros(as) acima mencionados(as). 21

Neste momento, a Presidenta Maria Inez Morais Alves de Farias torna efetivas as 22

participações dos(a) Conselheiros(a) Suplentes convocados(a): TE Neli Francisco Xavier e 23

TE Marcus Vinícius Silva Palma. A Presidenta torna efetiva também as participações das 24

Conselheiras Suplentes TE Cláudia Nascimento de Souza Magalhães e Enfª Dirlaine Cristina 25

Aguiar Souto Cruz. 1.2 Leitura e Aprovação de Ata: A Ata da 579ª Reunião Ordinária, 26

enviada previamente por correio eletrônico, é aprovada pelo Plenário. 1.3 Leitura de 27

Correspondência: Não houve. 1.4 Informes: 1.4.1 Presença das Fiscais nas ROPs – A 28

Presidenta Maria Inez informa que em reunião com o Defis, ficou definido que as 29

coordenadoras da fiscalização, enfermeiras Ana Maria Lima de Pádua e Laísa Silva 30

Friederick, representarão o Departamento de Fiscalização durante a realização das 31

Reuniões Ordinárias do Plenário, não estando as demais enfermeiras fiscais incumbidas de 32

participarem das ROPs, por solicitação das mesmas. 1.4.2 Fechamento das Subseções – A 33

Presidenta Maria Inez informa sobre o recebimento de uma solicitação de audiência com 34

a Presidência, enviadas por dois vereadores da cidade de Paulo Afonso-BA, para tratar 35

sobre o fechamento da subseção. Informa que está sendo agendada uma reunião para a 36

próxima semana. 1.4.3 Posse Comissões de Ética – A Presidenta Maria Inez informa que 37

ocorreu, na última quarta-feira, 25 de setembro, a cerimônia de posse das Comissões de 38

ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Ética de Enfermagem das instituições Hospitais Couto Maia, Aristides Maltez e Português 39

e Maternidade Tsylla Balbino, no auditório da sede do Coren-BA. A Presidenta informa 40

ainda que, no próximo dia 27 de setembro, vai acontecer a cerimônia de posse da Santa 41

Casa de Misericórdia de Valença, onde o Coren-BA realizará também a entrega das 42

carteiras de identidade profissional emitidas às enfermeiras, técnicas e auxiliares de 43

enfermagem da instituição, durante ação que aconteceu em agosto no município de 44

Valença. A Presidenta informa que também haverá cerimônia de posse, da Comissão de 45

Ética de Enfermagem da Maternidade Climério de Oliveira, que será realizada no Hospital 46

Salvador, nesta quinta-feira, às 14h, com a participação do Vice-presidente do Coren-BA 47

Handerson Santos. 1.4.4 Audiência com Sinsercon-BA – A Presidenta Maria Inez informa 48

que a Conselheira Aline Soares acompanha, no início desta manhã, audiência realizada no 49

Ministério Público do Trabalho, devido a denúncia apresentada pelo Sinsercon-BA contra 50

o Coren-BA, referente à Portaria Coren-BA 618/2018, que trata do pagamento em 51

duplicidade de verbas, no recebimento de diárias. 1.4.5 Capacitar para ficar Legal – A 52

Presidenta Maria Inez informa que esteve presente, nesta quarta-feira (25), na edição do 53

Capacitar para ficar Legal, ocorrido na cidade de Alagoinhas, com apresentação de palestra 54

pela Conselheira enfermeira Kátia Topázio sobre Ética e sua Aplicabilidade no Exercício 55

Profissional. A Presidenta observa que o resultado do evento foi muito positivo e comenta 56

que houve o comentário de uma profissional sobre o fechamento da subseção e que, diante 57

da indagação da profissional, houve a necessidade de esclarecimentos sobre o assunto, 58

quando a Presidenta abordou o Coren Móvel, ação que já está sendo realizada pelo 59

Conselho, e o projeto da criação do callcenter. 1.4.6 Administração da Penicilina Benzatina 60

– A Presidenta comenta sobre o que estabelece a nota conjunta do Coren-BA/CREMEB/MP 61

e a Nota Técnica do Cofen, sobre a administração da Penicilina Benzatina. Observa que a 62

nota do Cofen orienta a seguir o Protocolo da Atenção Básica, nos casos de reações 63

adversas.  A Presidenta comenta que o questionamento surgiu durante o evento em 64

Alagoinhas, e que respondeu à profissional que as equipes de enfermagem podem fazer a 65

administração da benzetacil, de acordo com os Protocolo da Atenção Básica; e que as 66

equipes precisam se mobilizar e notificar o Município sobre suas condições e necessidades, 67

e não só se negar a executar o procedimento. A Presidenta comenta ainda que informou à 68

enfermeira que não há profissional respondendo processo por motivo de reação de 69

paciente à administração da benzetacil, e sim, profissional respondendo por ter se 70

recusado a aplicar o medicamento. Informa que, recentemente, o Coren-BA recebeu um 71

documento do Ministério Público sobre o tema e encaminhou ao Defis para que fosse 72

observado se a benzetacil está sendo aplicada; e para que seja notificado os casos em que 73

o medicamento não está sendo aplicado. 1.4.7 Rede PEBA – A Presidenta Maria Inez 74

informa que aconteceu reunião da Rede Interestadual de Atenção à Saúde do Vale do 75

Médio São Francisco – Rede PEBA com os Presidentes do Coren-BA e Coren-PB para discutir 76

ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

os problemas de regulação, descredenciamento de serviço em função da tabela do SUS, 77

problemas com o serviço de obstetrícia, entre outras situações. Houve a participação de 78

vereadores que levaram dados sobre mortes de pacientes nas UPAS. Estiveram presentes 79

representantes do Ministério Público Federal e Estadual, Secretaria de Saúde de 80

Pernambuco e da Bahia, Ministério da Saúde. Foi apresentado diagnósticos e algumas 81

sugestões; como qualificação das casas de parto, qualificação da Atenção Básica nas ações 82

de promoção e prevenção, sobretudo em doenças crônicas. A Presidenta comenta que 83

durante a reunião observou que por traz da superlotação permanente, que foi uma das 84

falas mais repetidas na reunião, há um profissional de enfermagem sobrecarregado pelo 85

subdimensionamento. A Presidenta ressaltou que há evidências, trazidas pela fiscalização, 86

do subdimensionamento, da sobrecarga de trabalho, que gera dobras, que leva ao erro. 87

Observou que é preciso estar nesses espaços para discutir sobre a falta de condições de 88

trabalho. 1.4.8 Curso da Proger sobre estruturação de Pareceres – A Conselheira Keyla 89

Silveira informa que a secretaria encaminhará hoje convite sobre a realização do curso de 90

estruturação de Pareceres, que deverá acontecer no dia 16 de outubro, as oito às 17 horas, 91

no auditório da sede do Coren-BA. II ORDEM DO DIA: 2.1 HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 92

TÉCNICO: PT sobre a “Atuação da enfermeira no acolhimento em um programa de 93

endocrinologia” – Às oito horas e quarenta minutos, a enfermeira Carina Marinho Picanço 94

116967-ENF, membro da Câmara Técnica de Atenção à Saúde – CTAS, do Coren-BA, profere 95

leitura do Parecer Técnico “Atuação da enfermeira no acolhimento em um programa de 96

endocrinologia”. Concluída a leitura, a Presidenta abre para discussão do Plenário. O 97

Plenário analisa e discute a conclusão do Parecer concordando com o conteúdo, em sua 98

íntegra. Desta forma, por unanimidade, o Parecer é aprovado e homologado pelo Plenário. 99

Às nove horas e dez minutos, a sessão é encerrada. Entre nove horas e dez minutos e nove 100

horas e quarenta minutos, foram realizados informes que constam no item 1.4 Informes. 101

2.2 APROVAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL DO DEFIS – Às nove horas e quarenta 102

minutos, a gerente do Departamento de Fiscalização, Adirah Queiroz, apresenta o Relatório 103

Trimestral do Departamento de Fiscalização – Defis, com dados do 2º trimestre de 2019, 104

entre as informações constam dados da infraestrutura do Defis; do processo de fiscalização 105

e absenteísmo. Às dez horas e vinte minutos, a sessão é encerrada. 2.3 APROVAÇÃO DOS 106

PARECERES DAS COMISSÕES DE ÉTICA: Homologação das Comissões de Ética de 107

Enfermagem das instituições 16º Centro de Saúde Maria Conceição Santiago – Imbassahy-108

BA e Hospital Naval de Salvador-BA. Às dez horas e vinte e seis minutos, a Presidenta Maria 109

Inez profere leitura dos Pareceres que aprovam as Comissões de Ética de Enfermagem do 110

16º Centro de Saúde Maria Conceição Santiago – Imbassahy-BA e do Hospital Naval de 111

Salvador. Plenário aprova, por unanimidade, os Pareceres referente à homologação dos 112

candidatos designados para composição da Comissão de Ética das instituições de saúde 113

supracitadas, com serviços de Enfermagem, de acordo com os requisitos do Art. 8º da 114

ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Resolução Cofen 593/2018. Às dez horas e trinta minutos, a sessão é encerrada. 2.4 115

JULGAMENTOS DE ADMISSIBILIDADE: 2.4.1 Julgamento de Admissibilidade do Processo 116

Administrativo nº 066/2018 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.2 Julgamento de 117

Admissibilidade do Processo Administrativo nº 147/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 118

2.4.3 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 169/2019 – 119

DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.4 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia 120

Protocolada Sob nº 312/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.5 Julgamento de 121

Admissibilidade do Processo Administrativo nº 024/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 122

2.4.6 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 025/2019 – 123

DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.7 Julgamento de Admissibilidade do Processo 124

Administrativo nº 026/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.8 – Julgamento de 125

Admissibilidade do Processo Administrativo nº 160/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 126

2.4.10 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 161/2019 – 127

DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.11 Julgamento de Admissibilidade do Processo 128

Administrativo nº 162/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO.  2.4.12 Julgamento de 129

Admissibilidade do Processo Administrativo nº 163/2019 – DOCUMENTO 130

CLASSIFICADO.  2.4.13 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 131

164/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.14 Julgamento de Admissibilidade do 132

Processo Administrativo nº 165/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.15 Julgamento 133

de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 166/2019 – DOCUMENTO 134

CLASSIFICADO. 2.4.16 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 135

167/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.17 Julgamento de Admissibilidade do 136

Processo Administrativo nº 027/2019 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. 2.4.18 Julgamento 137

de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 062/2019 – DOCUMENTO 138

CLASSIFICADO Julgamento de Admissibilidade de Denúncia Protocolada Sob nº 023/2018 139

– DOCUMENTO CLASSIFICADO. III O QUE OCORRER: Não houve.  Nada mais havendo a 140

tratar, às dezesseis horas e quinze minutos, deu-se por encerrada a reunião. E para constar, 141

eu, Conselheira Keyla da Silveira Pinto, lavro a presente Ata que após lida, discutida e 142

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. /////////////////////////////////////// 143

Maria Inez Morais Alves de Farias

Handerson Silva Santos

ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Keyla da Silveira Pinto

Vivalnita Mendonça da Encarnação

Aline Soares da Silva

Fernando de Jesus Teixeira

Adriana Coelho da Silva

Joana Evangelista Conceição Silva

Helena Gomes Ribeiro Pereira

Liana Figueiredo Almeida de Souza

Eduardo Alexandrino

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Marcos de Oliveira Silva

Neli Francisco Xavier

Cristiane Magali Freitas dos Santos

Marcus Vinícius Silva Palma

ATA DA 581ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

Cláudia Nascimento de Souza Magalhães

Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz

Kátia Farias Topázio